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Apêndice A – Tabela com as percentagens das frações de areia muito grossa, areia grossa, areia média, areia 

fina, areia muito fina, total de areia e fração se sedimentos finos (<63µm) do testemunho SPT-

Furnas.(continua) 

Prof. (m) 
Areia Muito 

Grossa (%) 

Areia 

Grossa (%) 

Areia Média 

(%) 

Areia Fina 

(%) 

Areia Muito 

Fina (%) 

Total de 
Areia (>63 

µm) (%) 

Total de 
Finos (<63 

µm) (% ) 

2,00 3,58 18,79 25,53 22,44 0,67 71,01 28,99 

2,20 1,46 18,37 22,09 8,60 7,51 58,02 41,98 

2,35 1,78 24,52 9,24 2,90 4,33 42,78 57,22 

2,60 2,71 29,13 27,09 5,41 2,49 66,82 33,18 

2,75 7,36 41,00 8,38 2,22 1,69 60,66 39,34 

3,00 11,63 33,97 12,89 2,77 2,38 63,64 36,36 

3,20 7,23 43,35 16,60 2,49 2,06 71,73 28,27 

3,35 0,26 21,18 0,89 1,05 0,61 23,99 76,01 

3,60 0,00 10,49 0,60 1,02 0,63 12,73 87,27 

3,80 0,09 12,30 0,36 0,54 0,88 14,17 85,83 

4,00 0,17 13,46 0,23 0,45 0,30 14,61 85,39 

4,20 0,28 2,90 0,03 0,17 1,56 4,93 95,07 

4,40 0,12 4,88 0,76 1,27 3,56 10,58 89,42 

4,60 0,00 0,00 0,11 0,40 2,60 3,11 96,89 

4,80 0,00 0,00 0,21 0,36 1,77 2,34 97,66 

5,00 0,21 7,02 0,27 0,00 4,02 11,52 88,48 

5,20 0,00 0,00 0,20 0,39 4,21 4,80 95,20 

5,40 2,49 22,52 44,45 18,29 2,23 90,00 10,00 

5,60 1,62 12,83 33,54 29,60 6,95 84,53 15,47 

5,80 3,37 22,61 40,04 18,79 3,75 88,56 11,44 

6,00 3,15 19,23 32,93 20,04 4,46 79,81 20,19 

6,20 2,71 30,25 42,26 11,59 3,03 89,85 10,15 

6,40 26,24 37,76 14,77 7,02 4,00 89,80 10,20 

6,60 12,75 24,84 25,08 10,15 5,99 78,82 21,18 

6,80 0,17 16,48 0,38 0,45 0,96 18,45 81,55 

6,83 0,00 6,82 0,13 0,36 0,40 7,71 92,29 

6,95 1,33 10,52 0,62 0,63 0,36 13,47 86,53 

7,15 1,33 4,44 0,29 0,45 0,50 7,01 92,99 

7,20 0,16 17,20 0,51 0,55 0,51 18,93 81,07 

7,60 0,48 15,28 0,90 0,76 1,24 18,66 81,34 

7,80 0,00 5,02 0,46 0,78 1,01 7,27 92,73 

8,00 0,26 16,06 0,19 0,56 1,09 18,15 81,85 

8,20 0,36 14,42 0,92 0,98 1,59 18,28 81,72 

8,25 0,00 9,28 0,41 0,35 0,75 10,79 89,21 

8,40 0,47 14,41 0,90 1,22 0,63 17,64 82,36 

8,65 0,00 5,36 0,21 0,41 0,25 6,24 93,76 

8,80 0,00 8,19 0,11 0,34 0,24 8,87 91,13 

9,00 0,00 0,00 0,29 0,12 0,10 0,52 99,48 

9,20 0,00 25,49 0,57 0,46 3,73 30,25 69,75 

9,36 0,00 4,39 0,21 0,52 2,00 7,11 69,75 

9,45 0,00 0,00 0,56 0,36 3,84 4,76 92,89 

9,60 0,68 8,61 0,42 0,49 4,51 14,72 95,24 

9,80 1,27 10,66 0,70 1,15 4,95 18,74 85,28 

10,00 1,04 18,73 0,60 0,44 2,99 23,81 81,26 

10,20 2,43 8,08 0,74 1,71 4,46 17,42 76,19 

10,40 1,43 9,16 0,65 1,51 3,15 15,92 82,58 

10,60 0,26 7,73 0,71 1,60 5,67 15,98 84,02 

10,65 0,13 5,54 0,43 1,19 2,46 9,75 90,25 

10,80 1,60 16,16 0,69 0,25 1,14 19,84 80,16 

11,10 0,54 3,34 0,58 0,42 1,22 6,10 93,90 

11,20 0,18 5,58 1,23 1,01 0,68 8,68 91,32 

11,40 0,60 12,99 0,77 0,59 1,58 16,54 83,46 

11,45 1,03 3,37 0,97 0,74 1,53 7,65 92,35 

11,60 0,15 9,46 0,02 0,20 1,02 10,85 89,15 
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Apêndice A –Tabela com as percentagens das frações areia muito grossa, areia grossa, areia média, areia fina, areia muito fina, total 

de areia e fração se sedimentos finos (<63µm) do testemunho SPT-Furnas. (conclusão) 

Prof. (m) 

Areia 

Muito 

Grossa 
(%) 

Areia 

Grossa  

(%) 

Areia Média 

(%) 

Areia Fina 

(%) 

Areia  

Muito Fina  

(%) 

Total de 

Areia  

(>63 µm)  
(%) 

Total de 

Finos  

(<63 µm)  
(% ) 

11,80 0,29 14,24 0,30 0,34 0,34 15,50 84,50 

11,85 0,57 14,05 0,41 0,49 1,17 16,71 83,29 

12,00 1,00 11,82 0,56 0,55 1,54 15,47 84,53 

12,50 0,02 17,55 0,56 0,31 2,45 20,88 79,12 

12,65 0,00 7,23 0,50 0,19 2,02 9,95 90,05 

12,85 0,51 11,48 0,32 0,35 1,90 14,56 85,44 

13,20 0,33 0,00 0,59 0,28 1,44 2,64 97,36 

13,25 0,00 10,04 1,69 1,46 3,05 16,25 83,75 

13,40 1,26 13,18 0,65 1,00 2,43 18,52 81,48 

13,60 0,49 7,01 5,59 0,61 0,68 14,38 85,62 

13,63 1,03 15,64 0,83 0,77 1,17 19,44 80,56 

13,80 0,64 15,00 0,30 0,57 1,15 17,65 82,35 

14,00 0,38 6,95 1,37 1,30 3,26 13,26 86,74 

14,20 0,45 31,60 0,51 0,10 1,52 34,18 65,82 

14,40 0,13 19,48 0,47 0,25 2,26 22,59 77,41 

14,60 1,98 23,72 0,66 0,32 1,23 27,92 72,08 

14,80 1,58 14,04 0,54 0,45 1,55 18,17 81,83 

15,00 0,10 9,21 0,10 0,12 1,17 10,71 89,29 

15,20 0,61 6,70 0,31 0,49 4,56 12,68 87,32 

15,40 0,29 9,33 0,20 0,55 3,91 14,28 85,72 

15,60 0,00 0,00 0,07 0,09 1,49 1,65 98,35 

15,80 0,34 2,60 0,27 0,76 2,81 6,78 93,22 

16,00 0,41 12,31 0,56 1,35 1,02 15,65 84,35 

16,20 0,38 6,65 0,43 0,54 1,33 9,33 90,67 

16,40 0,24 8,39 0,51 0,84 0,99 10,97 89,03 

16,60 0,76 5,82 0,38 0,38 0,45 7,79 92,21 

16,80 0,39 6,11 0,31 0,36 0,90 8,08 91,92 

17,00 1,29 12,20 0,99 1,04 1,19 16,71 83,29 

17,20 0,65 23,01 0,45 0,79 0,72 25,61 74,39 

17,40 0,38 6,02 0,30 0,37 0,86 7,93 92,07 

17,60 0,53 15,91 0,46 0,46 1,35 18,70 81,30 

17,65 0,31 6,29 0,30 1,93 1,10 9,92 90,08 

18,00 0,09 5,94 0,17 0,08 1,49 7,78 92,22 

18,20 1,46 13,09 0,89 1,08 1,63 18,14 81,86 

18,40 0,16 14,01 0,24 0,40 0,97 15,78 84,22 

18,60 0,83 15,41 0,28 0,45 1,05 18,02 81,98 

18,80 0,58 14,57 1,50 1,23 2,30 20,17 79,83 

19,00 2,46 19,26 33,86 21,24 5,84 82,67 17,33 

19,10 0,74 11,85 20,84 25,35 10,35 69,13 30,87 

19,40 0,20 1,62 5,12 18,83 18,59 44,36 55,64 

19,50 0,00 1,37 0,69 5,06 18,59 25,70 74,30 

19,60 0,00 13,56 3,30 18,34 17,22 52,41 47,59 

19,80 0,00 5,19 2,58 2,97 5,00 15,74 84,26 

19,90 0,03 8,40 2,37 3,70 3,83 18,32 81,68 

20,00 0,00 6,95 1,86 3,70 3,95 16,45 83,55 

20,20 0,00 3,39 1,34 10,75 1,26 16,73 83,27 

20,30 0,35 9,85 3,11 2,78 2,55 18,64 81,36 

20,40 0,07 40,49 0,62 1,49 3,06 45,73 54,27 

20,60 0,00 11,14 1,84 2,84 1,61 17,44 82,56 

20,70 0,00 56,85 1,43 2,11 0,97 61,37 38,63 

20,80 0,26 15,23 1,11 1,71 1,02 19,34 80,66 

20,95 0,49 12,32 1,62 1,73 0,81 16,96 83,04 

Mín. 0,00 0,00 0,02 0,00 0,10 0,52 10,00 

Máx. 26,24 56,85 44,45 29,60 18,59 90,00 99,48 

Média 1,45 13,38 4,87 3,37 2,78 25,05 74,95 
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Apêndice B – Tabela com Tamanho Médio dos Grãos (TMG; μm) e outros parâmetros texturais como modalidade, seleção () e assimetria () e a 

classificação dos sedimentos do testemunho SPT-Furnas. (continua) 
Prof. 

(m) 

TMG 

(µm) 

Classificação 

dos grãos 

Classificação 

(moda) 

Seleção 

() 
Classificação 

Assimetria 

() 
Classificação 

2,00 188,10 Areia Fina Bimodal 3,18 Muito Pobremente Selecionada -0,19 Simetria Negativa 

2,20 100,00 Areia Muito 

Fina 

Bimodal 2,92 Muito Pobremente Selecionada 0,61 Simetria Muito 

Positiva 
2,35 77,72 Areia Muito 

Fina 

Unimodal 2,61 Muito Pobremente Selecionada 0,70 Simetria Muito 

Positiva 

2,60 143,90 Areia Fina Bimodal 3,19 Muito Pobremente Selecionada 0,10 Simetria Positiva 

2,75 104,70 Areia Muito 

Fina 

Bimodal 3,54 Muito Pobremente Selecionada 0,75 Simetria Muito 

Positiva 
3,00 118,50 Areia Muito 

Fina 

Bimodal 3,88 Muito Pobremente Selecionada 0,73 Simetria Muito 

Positiva 

3,20 120,70 Areia Muito 
Fina 

Bimodal 3,64 Muito Pobremente Selecionada 0,67 Simetria Muito 
Positiva 

3,35 44,78 Finos Unimodal 1,25 Pobremente Selecionados 0,00 Simétrica 

3,60 44,60 Finos Unimodal 1,25 Pobremente Selecionados 0,00 Simétrica 

3,80 44,54 Finos Unimodal 1,25 Pobremente Selecionados 0,00 Simétrica 

4,00 44,40 Finos Unimodal 1,25 Pobremente Selecionados 0,00 Simétrica 

4,20 44,53 Finos Unimodal 1,25 Pobremente Selecionados 0,00 Simétrica 

4,40 45,20 Finos Unimodal 1,30 Pobremente Selecionados 0,11 Simetria Positiva 

4,60 44,70 Finos Unimodal 1,25 Pobremente Selecionados 0,00 Simétrica 

4,80 44,57 Finos Unimodal 1,25 Pobremente Selecionados 0,00 Simétrica 

5,00 45,00 Finos Unimodal 1,26 Pobremente Selecionados 0,00 Simétrica 

5,20 44,99 Finos Unimodal 1,26 Pobremente Selecionados 0,00 Simétrica 

5,40 296,20 Areia Média Bimodal 2,37 Pobremente Selecionada -0,25 Simetria Negativa 

5,60 183,10 Areia Fina Bimodal 2,66 Pobremente Selecionada -0,24 Simetria Negativa 

5,80 240,20 Areia Fina Bimodal 2,80 Pobremente Selecionada -0,32 Simetria Muito 

Negativa 
6,00 187,60 Areia Fina Bimodal 2,98 Pobremente Selecionada -0,29 Simetria Negativa 

6,20 277,10 Areia Média Bimodal 2,73 Pobremente Selecionada -0,36 Simetria Muito 

Negativa 
6,40 292,40 Areia Média Bimodal 4,23 Extremamente Mal Selecionada -0,25 Simetria Negativa 

6,60 211,90 Areia Fina Bimodal 3,87 Muito Pobremente Selecionada -0,10 Simetria Negativa 

6,80 44,57 Finos Unimodal 1,25 Pobremente Selecionados 0,00 Simétrica 

6,83 44,34 Finos Unimodal 1,25 Pobremente Selecionados 0,00 Simétrica 

6,95 44,72 Finos Unimodal 1,25 Pobremente Selecionados 0,00 Simétrica 

7,15 44,61 Finos Unimodal 1,25 Pobremente Selecionados 0,00 Simétrica 

7,20 44,53 Finos Unimodal 1,25 Pobremente Selecionados 0,00 Simétrica 

7,60 44,85 Finos Unimodal 1,25 Pobremente Selecionados 0,00 Simétrica 

7,80 44,57 Finos Unimodal 1,25 Pobremente Selecionados 0,00 Simétrica 
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Apêndice B – Tabela com Tamanho Médio dos Grãos (TMG; μm) e outros parâmetros texturais como modalidade, seleção () e assimetria () e a 

classificação dos sedimentos do testemunho SPT-Furnas. (continuação) 
Prof. 

(m) 

TMG 

(µm) 

Classificação 

dos grãos 

Classificação 

(moda) 

Seleção 

() 
Classificação 

Assimetria 

() 
Classificação 

8,00 44,59 Finos Unimodal 1,25 Pobremente Selecionados 0,00 Simétrica 

8,20 44,94 Finos Unimodal 1,26 Pobremente Selecionados 0,00 Simétrica 

8,25 44,46 Finos Unimodal 1,25 Pobremente Selecionados 0,00 Simétrica 

8,40 44,81 Finos Unimodal 1,25 Pobremente Selecionados 0,00 Simétrica 

8,65 44,34 Finos Unimodal 1,25 Pobremente Selecionados 0,00 Simétrica 

8,80 44,31 Finos Unimodal 1,25 Pobremente Selecionados 0,00 Simétrica 

9,00 44,27 Finos Unimodal 1,24 Pobremente Selecionados 0,00 Simétrica 

9,20 45,28 Finos Unimodal 1,31 Pobremente Selecionados 0,13 Simetria Positiva 

9,36 44,65 Finos Unimodal 1,25 Pobremente Selecionados 0,00 Simétrica 

9,45 44,98 Finos Unimodal 1,26 Pobremente Selecionados 0,00 Simétrica 

9,60 45,32 Finos Unimodal 1,31 Pobremente Selecionados 0,13 Simetria Positiva 

9,80 45,75 Finos Unimodal 1,37 Pobremente Selecionados 0,21 Simetria Positiva 

10,00 45,31 Finos Unimodal 1,33 Pobremente Selecionados 0,16 Simetria Positiva 

10,20 45,93 Finos Unimodal 1,44 Pobremente Selecionados 0,27 Simetria Positiva 

10,40 45,43 Finos Unimodal 1,36 Pobremente Selecionados 0,20 Simetria Positiva 

10,60 45,76 Finos Unimodal 1,36 Pobremente Selecionados 0,19 Simetria Positiva 

10,65 44,93 Finos Unimodal 1,26 Pobremente Selecionados 0,00 Simétrica 

10,80 44,90 Finos Unimodal 1,26 Pobremente Selecionados 0,00 Simétrica 

11,10 44,66 Finos Unimodal 1,25 Pobremente Selecionados 0,00 Simétrica 

11,20 44,73 Finos Unimodal 1,25 Pobremente Selecionados 0,00 Simétrica 

11,40 44,86 Finos Unimodal 1,25 Pobremente Selecionados 0,00 Simétrica 

11,45 44,92 Finos Unimodal 1,26 Pobremente Selecionados 0,00 Simétrica 

11,60 44,44 Finos Unimodal 1,25 Pobremente Selecionados 0,00 Simétrica 

11,80 44,43 Finos Unimodal 1,25 Pobremente Selecionados 0,00 Simétrica 

11,85 44,69 Finos Unimodal 1,25 Pobremente Selecionados 0,00 Simétrica 

12,00 44,87 Finos Unimodal 1,25 Pobremente Selecionados 0,00 Simétrica 

12,50 44,86 Finos Unimodal 1,25 Pobremente Selecionados 0,00 Simétrica 

12,65 44,67 Finos Unimodal 1,25 Pobremente Selecionados 0,00 Simétrica 

12,85 44,76 Finos Unimodal 1,25 Pobremente Selecionados 0,00 Simétrica 

13,20 159,60 Areia Fina Trimodal 2,49 Muito Pobremente Selecionada 0,58 
Simetria Muito 

Positiva 

13,25 45,37 Finos Unimodal 1,34 Pobremente Selecionados 0,19 Simetria Positiva 

Fonte: A autora, 2017. 
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Apêndice B – Tabela com Tamanho Médio dos Grãos (TMG; μm) e outros parâmetros texturais como modalidade, seleção () e assimetria () e a 

classificação dos sedimentos baseada nos dados. (continuação) 
Prof. 
 (m) 

TMG 
(µm) 

Classificação 
dos grãos 

Classificação 
(moda) 

Seleção 

() 

Classificação Assimetria 

() 

Classificação 

13,40 45,20 Finos Unimodal 1,31 Pobremente Selecionados 0,14 Simetria Positiva 

13,60 45,56 Finos Unimodal 1,60 Pobremente Selecionados 0,35 Simetria Muito Positiva 

13,63 44,91 Finos Unimodal 1,26 Pobremente Selecionados 0,00 Simétrica 

13,80 44,69 Finos Unimodal 1,25 Pobremente Selecionados 0,00 Simétrica 

14,00 45,35 Finos Unimodal 1,33 Pobremente Selecionados 0,17 Simetria Positiva 

14,20 44,81 Finos Unimodal 1,25 Pobremente Selecionados 0,00 Simétrica 

14,40 44,83 Finos Unimodal 1,25 Pobremente Selecionados 0,00 Simétrica 

14,60 45,09 Finos Unimodal 1,30 Pobremente Selecionados 0,12 Simetria Positiva 

14,80 44,95 Finos Unimodal 1,26 Pobremente Selecionados 0,00 Simétrica 

15,00 44,46 Finos Unimodal 1,25 Pobremente Selecionados 0,00 Simétrica 

15,20 45,28 Finos Unimodal 1,30 Pobremente Selecionados 0,11 Simetria Positiva 

15,40 45,11 Finos Unimodal 1,27 Pobremente Selecionados 0,05 Simétrica 

15,60 44,46 Finos Unimodal 1,25 Pobremente Selecionados 0,00 Simétrica 

15,80 44,90 Finos Unimodal 1,26 Pobremente Selecionados 0,00 Simétrica 

16,00 44,82 Finos Unimodal 1,25 Pobremente Selecionados 0,00 Simétrica 

16,20 44,66 Finos Unimodal 1,25 Pobremente Selecionados 0,00 Simétrica 

16,40 44,65 Finos Unimodal 1,25 Pobremente Selecionados 0,00 Simétrica 

16,60 44,52 Finos Unimodal 1,25 Pobremente Selecionados 0,00 Simétrica 

16,80 44,53 Finos Unimodal 1,25 Pobremente Selecionados 0,00 Simétrica 

17,00 45,03 Finos Unimodal 1,26 Pobremente Selecionados 0,01 Simétrica 

17,20 44,73 Finos Unimodal 1,25 Pobremente Selecionados 0,00 Simétrica 

17,40 44,52 Finos Unimodal 1,25 Pobremente Selecionados 0,00 Simétrica 

17,60 44,73 Finos Unimodal 1,25 Pobremente Selecionados 0,00 Simétrica 

17,65 44,83 Finos Unimodal 1,25 Pobremente Selecionados 0,00 Simétrica 

18,00 44,51 Finos Unimodal 1,25 Pobremente Selecionados 0,00 Simétrica 

18,20 45,15 Finos Unimodal 1,31 Pobremente Selecionados 0,15 Simetria Positiva 

18,40 44,52 Finos Unimodal 1,25 Pobremente Selecionados 0,00 Simétrica 

18,60 44,68 Finos Unimodal 1,25 Pobremente Selecionados 0,00 Simétrica 

18,80 45,30 Finos Unimodal 1,35 Pobremente Selecionados 0,20 Simetria Positiva 

19,00 192,60 Areia Fina Bimodal 2,90 Muito Pobremente Selecionada -0,29 Simetria Negativa 

19,10 133,20 Areia Fina Bimodal 2,73 Muito Pobremente Selecionada -0,02 Simétrica 

19,40 72,47 Areia Muito Fina Bimodal 2,03 Muito Pobremente Selecionada 0,46 Simetria Muito Positiva 
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Apêndice B – Tabela com Tamanho Médio dos Grãos (TMG; μm) e outros parâmetros texturais como modalidade, seleção () e assimetria () e a 

classificação dos sedimentos baseada nos dados. (conclusão) 
Profundidade 

 (m) 

TMG  

(µm) 
Classificação dos grãos 

Classificação  

(moda) 

Seleção 

() 
Classificação Assimetria () Classificação 

19,50 52,32 Silte Unimodal 1,52 Pobremente Selecionado 0,33 Simetria Muito Positiva 

19,60 75,94 Areia Muito Fina Bimodal 2,31 Muito Pobremente Selecionada 0,53 Simetria Muito Positiva 

19,80 46,20 Finos Unimodal 1,46 Pobremente Selecionados 0,28 Simetria Positiva 

19,90 46,14 Finos Unimodal 1,49 Pobremente Selecionados 0,29 Simetria Positiva 

20,00 46,01 Finos Unimodal 1,46 Pobremente Selecionados 0,28 Simetria Positiva 

20,20 46,78 Finos Unimodal 1,52 Pobremente Selecionados 0,30 Simetria Positiva 

20,30 45,92 Finos Unimodal 1,53 Pobremente Selecionados 0,31 Simetria Muito Positiva 

20,40 45,73 Finos Unimodal 1,48 Pobremente Selecionados 0,30 Simetria Muito Positiva 

20,60 45,40 Finos Unimodal 1,42 Pobremente Selecionados 0,27 Simetria Muito Positiva 

20,70 46,06 Finos Unimodal 1,76 Pobremente Selecionados 0,38 Simetria Muito Positiva 

20,80 45,00 Finos Unimodal 1,26 Pobremente Selecionados 0,00 Simétrica 

20,95 45,08 Finos Unimodal 1,31 Pobremente Selecionados 0,14 Simetria Positiva 

Mín. 44,27   1,24  -0,36  

Máx. 296,00   4,29  0,77  

Média 66,92   1,60  0,08  
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Apêndice C – Tabela com Tamanho Médio dos Grãos (TMG; μm), total de areia 

(>63µm; %), total de sedimentos finos (<63µm; %) e valores de COT (%) e 

S (%) dos sedimentos do testemunho SPT-Furnas. 

Profundidade 
 (m) 

TMG 
(µm) 

Total de areia 
(%) 

Total de finos 
(%) 

COT  
% 

S  
% 

C/S 

2,00 188,10 71,01 28,99 0,83 0,32 2,60 

2,35 77,72 42,78 57,22 2,08 0,36 5,78 

2,75 104,70 60,66 39,34 1,61 0,78 2,06 

3,20 120,70 71,73 28,27 2,10 0,48 4,38 

3,60 44,60 12,73 87,27 1,32 1,00 1,32 

3,80 44,54 14,17 85,83 1,42 1,50 0,95 

4,00 44,40 14,61 85,39 1,48 1,40 1,06 

4,80 44,57 2,34 97,66 1,43 1,20 1,19 

5,20 44,99 4,80 95,20 0,21 0,01 15,21 

5,60 183,10 84,53 15,47 0,24 0,28 0,87 

6,00 187,60 79,81 20,19 0,55 0,11 5,03 

6,40 292,40 89,80 10,20 0,20 0,15 1,36 

6,80 44,57 18,45 81,55 1,40 1,40 1,00 

7,20 44,53 18,93 81,07 1,35 1,40 0,96 

7,60 44,85 18,66 81,34 1,36 1,30 1,05 

8,00 44,59 18,15 81,85 1,39 1,50 0,93 

8,65 44,34 6,24 93,76 0,96 1,70 0,56 

9,45 44,98 4,76 95,24 1,81 0,90 2,01 

9,80 45,75 18,74 81,26 1,47 0,76 1,93 

10,20 45,93 17,42 82,58 1,85 0,97 1,91 

10,60 45,76 15,98 84,02 2,70 0,81 3,33 

11,10 44,66 6,10 93,90 1,59 1,10 1,45 

11,40 44,86 16,54 83,46 1,39 1,60 0,87 

12,50 44,86 20,88 79,12 1,62 1,00 1,62 

12,85 44,76 14,56 85,44 1,44 1,20 1,20 

13,20 159,60 2,64 97,36 1,48 1,30 1,14 

13,60 45,56 14,38 85,62 1,43 1,20 1,19 

14,00 45,35 13,26 86,74 1,41 1,30 1,08 

14,40 44,83 22,59 77,41 1,77 1,10 1,61 

14,80 44,95 18,17 81,83 1,23 1,40 0,88 

15,20 45,28 12,68 87,32 1,40 0,84 1,67 

15,60 44,46 1,65 98,35 1,41 1,30 1,08 

16,00 44,82 15,65 84,35 1,52 1,00 1,52 

16,40 44,65 10,97 89,03 1,42 1,60 0,89 

16,80 44,53 8,08 91,92 1,38 1,70 0,81 

17,20 44,73 25,61 74,39 1,31 1,80 0,73 

18,00 44,51 7,78 92,22 1,39 1,30 1,07 

18,40 44,52 15,78 84,22 1,40 1,60 0,88 

18,80 45,30 20,17 79,83 1,39 1,20 1,16 

19,10 133,20 69,13 30,87 0,18 0,14 1,31 

19,50 52,32 25,70 74,30 0,16 0,13 1,24 

19,90 46,14 18,32 81,68 0,25 0,11 2,26 

20,30 45,92 18,64 81,36 0,30 0,23 1,30 

20,70 46,06 61,37 38,63 0,43 1,20 0,35 

Mín. 44,34 1,65 10,20 0,16 0,01 0,35 

Máx. 292,40 89,80 98,35 2,70 1,80 15,21 

Média 73,16 26,49 73,51 1,26 0,99 2,14 
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Apêndice D – Tabela com porcentagens de minerais presentes na fração fina dos sedimentos do testemunho SPT-Furnas. (continua) 

Prof. 

(m) 
Filos. 

Op. 

C/CT 
Zeóli Anat Anidr Quart 

K- 

Felds 
Plagi. Calc. Dolom. Hemat Sider Pir. Bassan. Gips. Rodocr. 

Magn./

Magh. 
Alun. 

2,00 38,0 0,0 0,0 3,5 1,7 30,1 4,1 12,9 6,5 0,0 1,4 0,8 1,1 0,0 1,3 0,0 0,0 0,0 

2,20 37,9 0,0 0,7 0,0 0,4 37,9 2,1 15,5 3,2 0,0 0,0 0,0 2,3 0,0 0,0 1,9 0,0 0,0 

2,35 59,1 0,0 0,0 0,0 0,3 23,4 3,7 5,5 2,0 0,0 0,0 4,4 1,5 0,0 0,5 0,0 0,0 0,0 

2,60 53,4 0,0 0,0 0,0 0,6 37,0 2,4 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,5 0,0 1,8 0,0 0,0 0,0 

2,75 55,3 3,3 0,0 0,0 0,5 29,5 1,5 2,5 2,0 0,0 1,4 0,0 4,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3,00 62,5 1,2 0,0 0,0 0,6 19,6 2,7 6,2 2,9 0,0 1,7 0,8 1,7 0,0 0,8 0,0 0,0 0,0 

3,20 67,4 0,0 0,0 0,4 0,7 16,7 11,1 1,2 0,6 0,0 1,5 0,0 0,4 0,0 1,4 2,0 0,0 0,0 

3,35 69,8 3,4 0,0 0,0 1,1 15,7 0,8 3,1 2,1 0,0 1,1 0,0 2,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3,60 53,6 1,1 0,0 0,8 0,0 9,7 1,3 25,3 2,1 0,0 1,3 1,3 3,5 0,0 1,3 0,0 0,4 0,0 

3,80 73,7 0,0 0,0 0,0 0,0 14,7 2,1 0,4 4,2 0,0 1,2 0,0 3,7 0,0 0,9 0,0 0,0 0,0 

4,00 63,2 0,0 0,0 0,0 0,0 22,9 0,0 1,6 5,1 0,0 0,0 0,0 7,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4,20 67,7 0,0 0,0 0,0 0,0 18,0 2,7 4,1 0,9 0,0 1,8 0,0 4,8 0,0 1,4 0,0 0,0 0,0 

4,40 52,1 4,4 0,0 1,1 0,0 19,0 11,7 7,2 1,7 0,0 0,0 0,0 2,8 0,0 1,7 0,0 0,0 0,0 

4,60 70,1 0,0 0,0 1,9 0,0 14,9 2,5 2,8 1,9 0,0 2,2 0,0 3,7 0,5 0,0 0,0 0,0 0,0 

4,80 57,8 0,0 0,0 1,2 0,8 30,0 0,0 2,9 2,3 0,0 0,4 0,0 4,6 0,0 3,1 0,0 0,0 0,0 

5,00 76,8 0,0 0,0 0,5 0,5 14,3 0,0 2,6 2,0 0,0 0,3 0,0 3,0 0,0 4,6 0,0 0,0 0,0 

5,20 69,6 1,0 0,0 0,0 0,0 16,3 2,8 1,4 3,1 0,0 0,0 2,6 3,1 0,0 1,0 0,0 0,5 0,0 

5,40 44,1 0,0 0,0 2,6 4,3 22,2 9,8 7,3 4,3 0,0 2,5 1,9 1,0 0,0 4,0 0,0 0,0 0,0 

5,60 50,0 0,0 0,0 0,0 1,7 22,4 4,1 7,4 8,6 0,0 0,9 3,2 1,7 0,0 0,0 0,0 1,8 0,0 

5,80 27,2 2,1 4,0 1,8 2,8 30,8 8,2 7,9 5,9 3,6 1,4 3,9 0,5 0,0 1,5 0,0 3,0 0,0 

6,00 37,5 4,5 3,4 2,0 2,3 22,7 10,7 6,1 5,0 0,0 2,1 2,5 1,1 0,0 1,6 1,6 1,6 0,0 

6,20 35,1 0,0 0,0 0,0 2,5 25,1 10,8 14,8 4,1 0,0 2,0 3,0 2,6 0,0 1,0 0,0 1,7 0,0 

6,40 37,3 3,1 0,0 0,0 2,1 34,2 13,1 3,1 1,6 0,0 2,4 1,2 1,9 0,0 0,0 1,9 2,2 0,0 

6,60 31,5 5,6 3,2 0,0 0,7 28,3 8,4 3,9 5,0 3,4 2,9 7,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,1 0,0 

6,80 66,9 0,0 0,0 0,0 0,0 15,4 2,7 2,0 2,5 0,0 1,5 4,0 5,0 1,2 0,7 0,0 0,0 0,0 

6,90 70,4 3,3 0,0 1,8 0,0 14,2 2,0 2,0 3,0 0,0 0,3 0,0 3,1 0,6 1,6 0,0 0,0 0,0 

7,10 64,3 0,0 0,0 0,0 0,9 16,8 3,0 4,0 2,6 0,0 1,5 2,1 4,8 0,0 0,0 0,0 1,5 0,0 

7,20 69,7 0,0 0,0 1,3 0,0 11,5 2,3 3,6 3,0 1,6 1,0 3,2 2,6 0,0 0,0 0,0 0,9 0,0 

7,60 63,5 0,0 0,0 0,0 0,8 20,6 3,4 4,1 2,3 1,4 0,7 0,0 3,2 0,0 1,4 0,0 0,0 0,0 

7,80 73,0 0,0 0,0 0,0 0,6 16,5 1,9 2,6 1,7 0,0 0,3 0,0 3,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Legenda: Filos.-filossilicatos; Op.C/CT –opala cristalina/criptocristalina; Zeól.-zeólitas; Anat.-anatásio; Anidr.-anidrita; Quart.- quartzo; K-Felds.-K-feldspato; Plag.-

plagioclásio; Calc.-calcita; Dolom.-dolomita; Hemat.-hematita; Sider.-siderita; Bassan.-bassanita; Gips.-gipsita; Rodocr.-rodocrossita; Magn./Magh.-

magnetita/maghemita; Alun.-alunitas. 
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Apêndice D – Tabela com porcentagens de minerais presentes na fração fina dos sedimentos do testemunho SPT-Furnas. (conclusão) 
Prof. 
 (m) Filos. 

Op. 

C/CT 
Zeóli Anat Anidr Quart 

K- 

Felds 
Plagi. Calc. Dolom. Hemat Sider Pir. Bassan. Gips. Rodocr. 

Magn./

Magh. 
Alun. 

14,80 67,9 0,0 0,0 2,9 0,0 17,1 2,9 3,7 1,2 0,0 0,0 2,5 1,9 0,0 1,4 0,0 0,5 0,0 

15,00 62,6 0,0 0,0 0,0 0,0 17,9 11,5 0,0 3,0 0,0 1,3 0,0 3,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

15,20 76,5 2,6 0,0 1,7 0,0 9,8 1,5 1,4 2,8 0,0 0,5 2,1 1,1 0,0 0,9 0,0 0,0 0,0 

15,40 76,8 6,3 0,0 0,0 1,6 0,0 0,0 8,7 1,2 0,0 1,3 0,0 4,2 0,0 3,3 0,0 1,3 0,0 

15,60 62,2 0,0 0,0 0,7 0,0 19,4 4,4 2,8 3,6 0,0 2,2 0,0 4,7 0,0 0,0 0,0 0,6 0,0 

15,80 49,8 0,0 0,0 1,6 1,1 19,1 13,4 5,8 2,2 0,0 1,1 0,0 5,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

16,00 65,4 0,0 0,0 0,0 0,9 17,3 2,0 4,6 2,5 0,0 1,2 0,0 6,2 0,0 0,7 0,0 0,0 0,0 

14,80 67,9 0,0 0,0 2,9 0,0 17,1 2,9 3,7 1,2 0,0 0,0 2,5 1,9 0,0 1,4 0,0 0,5 0,0 

15,00 62,6 0,0 0,0 0,0 0,0 17,9 11,5 0,0 3,0 0,0 1,3 0,0 3,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

15,20 76,5 2,6 0,0 1,7 0,0 9,8 1,5 1,4 2,8 0,0 0,5 2,1 1,1 0,0 0,9 0,0 0,0 0,0 

15,40 76,8 6,3 0,0 0,0 1,6 0,0 0,0 8,7 1,2 0,0 1,3 0,0 4,2 0,0 3,3 0,0 1,3 0,0 

15,60 62,2 0,0 0,0 0,7 0,0 19,4 4,4 2,8 3,6 0,0 2,2 0,0 4,7 0,0 0,0 0,0 0,6 0,0 

15,80 49,8 0,0 0,0 1,6 1,1 19,1 13,4 5,8 2,2 0,0 1,1 0,0 5,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

16,00 65,4 0,0 0,0 0,0 0,9 17,3 2,0 4,6 2,5 0,0 1,2 0,0 6,2 0,0 0,7 0,0 0,0 0,0 

16,20 72,9 0,0 0,0 0,0 1,1 12,0 1,8 2,0 2,2 0,0 1,3 0,0 6,7 0,0 3,9 0,0 0,0 0,0 

16,40 74,6 0,0 0,0 0,9 0,0 11,9 2,6 2,0 2,6 0,0 0,3 0,0 4,9 0,7 0,0 0,0 0,0 0,0 

16,60 69,9 0,0 0,0 0,6 0,0 13,2 2,0 4,2 3,5 0,0 0,5 0,8 5,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

16,65 73,3 0,0 0,0 2,0 0,0 12,2 4,4 2,6 2,6 0,0 1,0 0,0 1,9 0,0 4,6 0,0 0,0 0,0 

16,80 78,4 0,0 0,0 0,0 0,0 9,7 1,4 1,7 0,8 0,0 3,7 1,7 2,7 0,0 1,2 0,0 0,0 0,0 

17,00 79,2 0,0 0,0 1,0 0,0 10,9 1,3 1,3 1,5 0,8 0,9 0,9 2,4 0,0 1,3 0,0 0,0 0,0 

17,20 76,8 0,0 0,0 0,0 0,0 11,4 1,6 2,3 2,6 0,0 0,9 0,0 4,4 0,0 0,3 0,0 0,0 0,0 

17,40 80,1 0,0 0,0 0,0 0,0 11,0 1,5 2,3 1,0 0,0 0,3 1,8 2,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

17,60 69,3 0,0 0,0 1,7 0,0 16,0 1,9 4,0 2,3 0,0 1,6 0,0 3,2 2,2 1,9 0,0 0,0 0,0 

18,00 50,8 0,0 0,0 0,0 2,3 19,3 15,7 4,8 1,5 0,0 1,5 0,0 4,2 0,0 3,8 0,0 0,0 0,0 

Máx. 80,1 6,3 4,0 3,5 4,3 37,9 15,7 25,3 8,6 4,2 3,7 7,0 7,8 2,2 5,0 2,0 3,0 1,7 

Mín. 27,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Méd. 63,3 0,8 0,2 0,6 0,6 18,3 3,8 4,7 2,5 0,3 1,0 1,2 3,2 0,1 1,5 0,1 0,3 0,0 

18,00 50,8 0,0 0,0 0,0 2,3 19,3 15,7 4,8 1,5 0,0 1,5 0,0 4,2 0,0 3,8 0,0 0,0 0,0 

Legenda: Filos.-filossilicatos; Op.C/CT –opala cristalina/criptocristalina; Zeól.-zeólitas; Anat.-anatásio; Anidr.-anidrita; Quart.- quartzo; K-Felds.-K-feldspato; Plag.-

plagioclásio; Calc.-calcita; Dolom.-dolomita; Hemat.-hematita; Sider.-siderita; Bassan.-bassanita; Gips.-gipsita; Rodocr.-rodocrossita; Magn./Magh.-

magnetita/maghemita; Alun.-alunitas. 

Fonte: A autora, 2017. 
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Apêndice E – Tabela com a abundância das espécies (n.º/ 10 ml) ao longo do testemunho SPT-Furnas (a cada 20 cm). (continua) 
Espécies/ Profundidade (m) 2,00 2,20 2,35 2,60 2,75 3,00 3,20 3,35 3,60 3,80 4,00 4,20 4,40 4,60 4,80 5,00 5,20 5,40 5,60 5,80 6,00 6,20 6,40 6,60 6,80 6,90 7,10 7,20 7,40 7,60 7,80 8,00 8,20 8,40 8,60 8,80 

Ammonia batava 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ammonia.inflata 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ammonia parkinsoniana 0 0 0 0 140 0 0 36 45 178 0 0 66 0 3 2 0 5 0 64 0 48 40 84 65 25 103 0 0 43 8 0 0 0 0 0 

Ammonia rolshauseni 0 0 0 0 18 0 0 23 95 79 0 1 22 0 1 1 3 11 0 52 0 120 37 102 8 36 78 0 0 27 0 0 0 0 0 0 

Amm. spp. Partidos/dissolvidos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 25 1 41 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

Ammonia. tepida 0 0 0 0 106 0 0 94 234 285 0 0 33 0 1 1 63 1 0 30 0 28 39 56 69 44 81 0 0 103 10 0 0 0 0 0 

Bolivina. striatula 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Cribroelphidium excavatum 0 0 0 0 7 0 0 38 43 14 0 1 41 0 3 2 6 4 0 30 0 3 25 11 41 85 72 0 0 85 4 0 0 0 0 0 

Cribroelphidium.incertum 0 0 0 0 0 0 0 0 3 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Cribroelphidium. limosum 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 0 0 0 0 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Cribroelphidium.poeyanum 0 0 0 0 6 0 0 89 54 40 0 2 99 0 3 18 14 4 0 68 0 20 39 68 47 96 46 0 0 24 10 0 0 0 0 0 

Cribroelphidium.selseyense 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Elphudium advenum 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Elphudium. discoidale 0 0 0 0 0 0 0 3 10 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Elphudium. galvestonense 0 0 0 0 15 0 0 27 43 25 0 4 23 0 0 10 12 5 0 35 0 10 48 47 39 13 168 0 0 65 3 0 0 0 0 0 

Elphudium gerthi 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Elphudium. gunteri 0 0 0 0 10 0 0 21 10 8 0 0 6 0 2 1 2 0 0 32 0 2 37 24 0 41 24 0 0 0 7 0 0 0 0 0 

Elphudium. lidoense 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Elphudium oceanense 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Elphudium. williamsoni 0 0 0 0 1 0 0 0 3 11 0 3 16 0 1 5 5 8 0 14 0 3 9 0 1 7 1 0 0 0 4 0 0 0 0 0 

Elphidium/Cribroelphidium spp. 0 0 0 0 15 0 0 0 22 56 0 0 43 0 5 0 25 0 0 8 0 2 7 2 29 0 8 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

Pararotalia cananeiaensis 0 0 0 0 0 0 0 11 1 3 0 0 2 0 2 1 0 6 0 33 0 87 27 67 12 36 92 0 0 39 2 0 0 0 0 0 

Pseudononion japonicum 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Dens. 0 0 0 0 320 0 0 342 563 701 0 11 354 0 21 42 130 44 0 367 0 359 309 502 312 383 687 0 0 388 48 0 0 0 0 0 

RE 0 0 0 0 10 0 0 9 12 12 0 5 11 0 9 10 8 8 0 11 0 13 11 10 10 9 12 0 0 9 8 0 0 0 0 0 

Legenda: Dens. – densidade (n° espécimes/10 ml), RE – riqueza específica (n° de espécies/10 ml); Máx.-abundância máxima da espécie por nível. 
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Apêndice E – Tabela com a abundância das espécies (n.º/ 10 ml) ao longo do testemunho SPT-Furnas (a cada 20 cm). (continuação) 

Espécies/ Profundidade (m) 9,00 9,20 9,40 9,60 9,80 10,00 10,20 10,40 10,60 10,65 10,80 11,10 11,20 11,45 11,60 11,80 12,00 12,50 12,85 13,00 13,20 13,40 13,63 13,80 14,05 14,20 14,40 14,60 14,80 15,00 15,20 15,40 15,60 15,80 16,00 16,20 

Ammonia batava 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 7 4 0 3 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ammonia.inflata 0 0 0 0 0 0 8 0 7 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ammonia parkinsoniana 0 0 0 0 0 0 173 39 80 58 175 0 41 20 3 0 7 0 50 0 0 58 67 0 34 135 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ammonia rolshauseni 0 0 0 0 0 0 67 19 49 4 136 0 99 89 29 0 7 0 19 0 0 22 47 0 30 53 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Amm. spp. Partidos/dissolvidos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ammonia. tepida 0 0 0 0 0 0 50 116 75 48 68 2 35 23 11 0 0 1 79 0 0 77 80 0 118 0 22 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Bolivina. striatula 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Cribroelphidium excavatum 0 0 0 0 0 0 161 25 31 6 15 5 10 22 5 0 21 0 16 0 0 31 20 0 18 63 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Cribroelphidium.incertum 0 0 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Cribroelphidium. limosum 0 0 0 0 0 0 0 0 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Cribroelphidium.poeyanum 0 0 0 0 0 0 40 9 9 4 8 2 2 14 1 0 29 1 47 0 0 16 36 0 21 65 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Cribroelphidium.selseyense 0 0 0 0 0 0 5 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Elphudium advenum 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Elphudium. discoidale 0 0 0 0 0 0 0 11 1 17 0 2 1 4 0 0 0 0 69 0 0 3 2 0 3 51 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Elphudium. galvestonense 0 0 0 0 0 0 105 27 87 4 47 1 3 10 1 0 8 0 63 0 0 27 22 0 31 39 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Elphudium gerthi 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Elphudium. gunteri 0 0 0 0 0 0 0 57 10 40 0 8 10 0 1 0 9 0 11 0 0 13 11 0 44 46 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Elphudium. lidoense 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Elphudium oceanense 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Elphudium. williamsoni 0 0 0 0 0 0 27 3 8 0 4 0 6 0 0 0 0 0 2 0 0 1 9 0 8 26 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Elphidium/Cribroelphidium spp. 0 0 0 0 0 0 2 0 6 98 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 22 0 0 65 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Pararotalia cananeiaensis 0 0 0 0 0 0 26 6 144 114 130 1 95 29 37 0 0 0 4 0 0 33 1 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Pseudononion japonicum 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Dens. 0 0 0 0 0 0 671 312 519 396 583 21 302 220 89 0 86 2 364 0 0 313 299 0 379 479 40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

RE 0 0 0 0 0 0 13 10 15 12 8 7 10 10 9 0 9 2 11 0 0 13 11 0 12 9 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Legenda: Dens. – densidade (n° espécimes/10 ml), RE – riqueza específica (n° de espécies/10 ml); Máx.-abundância máxima da espécie por nível. 
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Apêndice E – Tabela com a abundância das espécies (n.º/ 10 ml) ao longo do testemunho SPT-Furnas (a cada 20 cm). (conclusão) 

Espécies/ Profundidade (m) 16,40 16,60 16,65 16,80 17,00 17,20 17,40 17,60 18,00 18,20 18,40 18,60 18,80 19,00 19,10 19,40 19,50 19,60 19,80 19,90 20,00 20,20 20,30 20,40 20,60 20,70 20,80 20,95 Máx. 

Ammonia batava 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 

Ammonia.inflata 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 

Ammonia parkinsoniana 84 101 36 155 120 35 70 72 52 96 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 178 

Ammonia rolshauseni 34 26 88 82 26 39 46 46 37 37 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 136 

Amm. spp. Partidos/dissolvidos 0 0 10 28 0 2 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 41 

Ammonia. tepida 71 64 47 53 196 42 24 61 59 45 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 285 

Bolivina. striatula 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 

Cribroelphidium excavatum 19 33 25 24 61 10 20 28 16 45 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 161 

Cribroelphidium.incertum 0 0 1 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 

Cribroelphidium. limosum 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12 

Cribroelphidium.poeyanum 15 62 8 25 59 14 46 75 77 68 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 99 

Cribroelphidium.selseyense 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 

Elphudium advenum 0 0 0 0 0 0 0 1 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 

Elphudium. discoidale 15 20 2 0 2 0 0 0 5 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 69 

Elphudium. galvestonense 6 30 51 24 110 48 134 37 10 34 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 168 

Elphudium gerthi 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 

Elphudium. gunteri 18 48 14 18 17 12 4 0 1 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 57 

Elphudium. lidoense 0 0 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12 

Elphudium oceanense 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 

Elphudium. williamsoni 15 17 2 3 20 0 1 1 7 26 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 27 

Elphidium/Cribroelphidium spp. 40 0 3 22 0 36 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 98 

Pararotalia cananeiaensis 10 0 187 147 46 63 77 45 15 54 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 187 

Pseudononion japonicum 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Dens. 329 401 486 583 659 303 423 368 286 417 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 285 

RE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15 

Legenda: Dens. – densidade (n° espécimes/10 ml), RE – riqueza específica (n° de espécies/10 ml); Máx.-abundância máxima da espécie por nível. 
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Apêndice F – Tabela com as percentagens das frações de areia muito grossa, areia grossa, areia média, areia 

fina, areia muito fina, total de areia e de sedimentos finos (<63µm), e razão areia/finos (A/F) do 

testemunho T4. (continua) 

Profundidade 

 (cm) 

Areia 

Muito 

Grossa 
(%) 

Areia 
Grossa  

(%) 

Areia 
Média 

 (%) 

Areia Fina 

(%) 

Areia 
Muito Fina 

(%) 

% areia 

> 63µm 

% finos 

<63 µm 

Areia/Finos 

(A/F) 

0 0,03 0,01 0,02 0,09 0,90 1,04 98,96 0,01 

1 0,03 0,00 0,02 0,04 2,13 2,22 97,78 0,02 

2 0,13 0,00 0,02 0,07 0,04 0,25 99,75 0,00 

3 0,00 0,00 0,02 0,04 0,30 0,36 99,64 0,00 

4 0,00 0,00 0,02 0,06 0,16 0,23 99,77 0,00 

9 0,00 0,00 0,03 2,78 0,19 3,00 97,00 0,03 

11 0,02 0,01 0,03 1,81 0,18 2,05 97,95 0,02 

12 0,04 0,00 0,03 0,05 0,05 0,17 99,83 0,00 

14 0,00 0,00 0,01 0,03 0,07 0,11 99,89 0,00 

17 0,00 0,00 0,02 0,05 0,15 0,22 99,78 0,00 

20 0,00 0,00 0,01 0,04 0,14 0,19 99,81 0,00 

23 0,00 0,00 0,02 0,04 0,10 0,16 99,84 0,00 

25 0,00 0,00 0,01 0,03 0,15 0,18 99,82 0,00 

27 0,00 0,00 0,01 0,01 0,04 0,05 99,95 0,00 

29 0,00 0,00 0,01 0,04 0,16 0,21 99,79 0,00 

32 0,00 0,00 0,02 0,03 0,13 0,17 99,83 0,00 

34 0,00 0,01 0,03 0,08 0,26 0,38 99,62 0,00 

36 0,00 0,00 0,01 0,04 1,91 1,96 98,04 0,02 

40 0,00 0,00 0,01 0,04 0,15 0,21 99,79 0,00 

42 0,00 0,01 0,02 0,06 0,31 0,40 99,60 0,00 

45 0,00 0,03 0,05 0,09 0,31 0,49 99,51 0,00 

47 0,04 0,02 0,03 0,13 0,40 0,62 99,38 0,01 

49 0,00 0,00 0,25 0,30 0,47 1,02 98,98 0,01 

52 0,00 0,00 0,04 0,11 0,40 0,55 99,45 0,01 

56 0,00 0,00 0,00 0,10 0,32 0,42 99,58 0,00 

58 0,00 0,02 0,11 0,45 2,11 2,69 97,31 0,03 

63 0,00 0,01 0,07 0,22 1,35 1,64 98,36 0,02 

67 0,00 0,05 0,09 0,11 0,42 0,68 99,32 0,01 

70 0,00 0,00 0,02 0,08 0,18 0,28 99,72 0,00 

72 0,00 0,01 0,09 0,13 0,25 0,47 99,53 0,00 

75 0,00 0,05 0,08 1,06 0,23 1,42 98,58 0,01 

77 0,00 0,01 0,06 0,09 0,24 0,41 99,59 0,00 

80 0,02 0,02 0,02 0,05 0,23 0,34 99,66 0,00 

83 0,03 0,10 0,15 0,22 0,62 1,13 98,87 0,01 

85 0,06 0,03 0,11 0,22 0,45 0,86 99,14 0,01 

87 0,00 0,01 0,04 0,08 0,17 0,29 99,71 0,00 

89 0,00 0,01 0,05 0,07 0,32 0,45 99,55 0,00 

92 0,00 0,02 0,14 0,64 0,23 1,03 98,97 0,01 

93 0,00 0,04 0,07 0,17 0,67 0,95 99,05 0,01 

94 0,00 0,01 0,06 0,13 0,39 0,59 99,41 0,01 

96 0,86 0,04 0,85 0,10 0,26 2,12 97,88 0,02 

98 1,35 0,02 0,07 0,13 0,37 1,94 98,06 0,02 

100 0,06 0,03 0,04 0,19 0,38 0,70 99,30 0,01 

102 0,02 0,02 0,04 0,23 0,44 0,75 99,25 0,01 

104 0,02 0,02 0,06 0,15 0,33 0,57 99,43 0,01 

106 0,03 0,06 0,08 0,22 0,53 0,92 99,08 0,01 

108 0,02 0,01 0,03 0,10 0,30 0,47 99,53 0,00 

110 0,00 0,19 0,18 0,26 0,81 1,44 98,56 0,01 

112 0,00 0,07 1,17 0,13 1,30 2,66 97,34 0,03 

114 0,00 0,01 0,05 0,06 0,11 0,23 99,77 0,00 
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Apêndice F – Tabela com as percentagens das frações de areia muito grossa, areia grossa, areia média, areia 

fina, areia muito fina, total de areia e de sedimentos finos (<63µm), e razão areia/finos (A/F) do 

testemunho T4. (continuação) 

 
Profundidade 

 (cm) 

Areia 

Muito 

Grossa 
(%) 

Areia 
Grossa 

(%) 

Areia 
Média 

(%) 

Areia 
Fina  

(%) 

Areia 

Muito 

Fina  
(%) 

% areia 

 > 63µm 

% finos 

<63 µm 

Areia/Finos 

(A/F) 

116 0,02 0,03 0,11 0,25 0,32 0,74 99,26 0,01 

118 0,00 0,07 0,13 0,29 0,48 0,97 99,03 0,01 

120 0,01 1,59 0,18 0,35 0,76 2,90 97,10 0,03 

122 0,01 0,02 0,03 2,02 0,19 2,27 97,73 0,02 

124 0,00 0,00 0,83 0,17 0,39 1,40 98,60 0,01 

126 0,03 0,03 0,17 0,43 0,49 1,15 98,85 0,01 

128 0,47 0,36 1,28 8,46 3,55 14,12 85,88 0,16 

130 0,16 0,16 0,91 5,24 2,78 9,25 90,75 0,10 

132 0,10 0,13 1,20 3,62 1,13 6,19 93,81 0,07 

134 0,25 0,11 0,45 2,05 1,00 3,86 96,14 0,04 

136 0,55 0,26 1,34 6,72 3,28 12,16 87,84 0,14 

138 0,08 0,09 0,37 2,12 1,21 3,87 96,13 0,04 

140 1,10 2,28 0,49 0,16 4,05 8,08 91,92 0,09 

142 0,06 0,07 0,47 2,22 1,02 3,84 96,16 0,04 

144 0,05 0,04 0,19 1,08 0,56 1,94 98,06 0,02 

146 0,00 0,02 0,09 0,48 0,27 0,86 99,14 0,01 

148 0,00 0,02 0,06 0,29 0,24 0,60 99,40 0,01 

150 0,00 0,00 0,08 0,20 1,33 1,61 98,39 0,02 

153 0,00 0,00 0,07 0,34 0,23 0,64 99,36 0,01 

155 0,03 0,01 0,09 0,35 0,13 0,61 99,39 0,01 

158 0,35 0,03 0,13 0,66 0,90 2,07 97,93 0,02 

160 0,00 0,09 0,32 1,79 0,74 2,94 97,06 0,03 

162 0,37 0,13 1,18 2,67 1,37 5,72 94,28 0,06 

164 0,68 0,91 1,05 3,07 1,48 7,18 92,82 0,08 

166 1,21 0,11 0,45 2,61 2,42 6,80 93,20 0,07 

168 0,08 0,08 0,98 2,91 0,86 4,91 95,09 0,05 

170 0,00 0,00 0,15 0,61 0,40 1,16 98,84 0,01 

172 0,43 0,03 0,13 0,53 0,42 1,54 98,46 0,02 

174 1,54 0,02 0,08 0,47 0,53 2,65 97,35 0,03 

176 0,00 0,00 0,05 0,19 0,22 0,46 99,54 0,00 

178 0,00 0,00 0,92 0,65 1,18 2,75 97,25 0,03 

180 0,00 0,00 0,03 0,25 0,29 0,57 99,43 0,01 

183 0,00 0,00 0,03 0,22 0,22 0,47 99,53 0,00 

185 0,00 0,01 0,04 0,21 0,20 0,46 99,54 0,00 

187 0,00 0,00 0,02 0,19 0,32 0,53 99,47 0,01 

189 0,00 0,02 0,06 0,33 0,26 0,66 99,34 0,01 

191 0,00 0,02 0,16 0,38 0,25 0,81 99,19 0,01 

193 0,00 0,00 0,09 0,34 0,23 0,65 99,35 0,01 

196 0,00 0,07 0,21 1,49 0,35 2,12 97,88 0,02 

198 0,00 0,02 0,23 0,45 0,36 1,06 98,94 0,01 

200 0,00 0,00 0,04 0,22 0,21 0,46 99,54 0,00 

202 0,00 0,01 0,09 0,29 0,11 0,50 99,50 0,01 

204 0,00 2,45 0,10 0,36 0,31 3,22 96,78 0,03 

207 0,00 0,04 0,10 0,35 0,26 0,75 99,25 0,01 

210 0,00 0,01 0,14 0,52 0,27 0,95 99,05 0,01 

212 0,01 0,01 0,03 0,34 0,28 0,67 99,33 0,01 

215 0,00 0,01 0,09 0,64 0,34 1,08 98,92 0,01 

217 0,00 0,01 0,06 0,42 0,26 0,75 99,25 0,01 

219 0,01 0,02 0,10 0,65 0,37 1,15 98,85 0,01 

221 0,01 0,01 0,09 0,35 0,23 0,70 99,30 0,01 

.
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Apêndice F– Tabela com as percentagens das frações de areia muito grossa, areia grossa, areia média, areia fina, 

areia muito fina, total de areia e de sedimentos finos (<63µm), e razão areia/finos (A/F) do 

testemunho T4. (conclusão) 

 
Profundidade 

 (cm) 

Areia 

Muito 

Grossa 
(%) 

Areia 
Grossa  

(%) 

Areia 
Média  

(%) 

Areia Fina  

(%) 

Areia 

Muito  

Fina  
(%) 

% areia 

 > 63µm 

% finos 

<63 µm 

Areia/Finos 

(A/F) 

223 0,03 0,02 0,12 0,53 0,32 1,03 98,97 0,01 

225 0,00 0,03 0,05 0,32 0,20 0,60 99,40 0,01 

227 0,00 0,00 0,08 0,38 0,32 0,78 99,22 0,01 

229 0,02 0,02 0,10 0,34 0,34 0,82 99,18 0,01 

231 0,00 0,02 0,16 0,42 0,38 0,99 99,01 0,01 

233 0,00 0,00 0,04 0,27 0,38 0,68 99,32 0,01 

235 0,00 0,07 0,24 0,51 0,45 1,28 98,72 0,01 

237 0,01 0,03 0,13 0,54 0,57 1,28 98,72 0,01 

239 0,00 0,05 0,21 0,77 0,76 1,79 98,21 0,02 

241 0,00 0,03 0,19 0,63 0,15 1,00 99,00 0,01 

243 0,00 14,49 0,43 1,00 0,70 16,62 83,38 0,20 

246 0,01 0,07 0,33 1,10 0,90 2,41 97,59 0,02 

248 0,00 0,01 0,22 1,05 0,76 2,03 97,97 0,02 

250 0,00 0,01 0,18 0,87 0,82 1,88 98,12 0,02 

253 0,00 0,02 0,25 1,43 1,14 2,84 97,16 0,03 

255 0,00 0,04 0,28 1,53 1,35 3,21 96,79 0,03 

257 0,05 0,14 0,68 1,88 2,00 4,74 95,26 0,05 

259 0,00 0,03 0,35 1,67 1,37 3,42 96,58 0,04 

261 0,14 0,16 0,17 2,36 1,77 4,59 95,41 0,05 

263 0,00 1,64 0,38 1,48 1,10 4,60 95,40 0,05 

265 0,00 0,04 0,34 1,50 1,32 3,19 96,81 0,03 

267 0,00 0,07 0,50 2,00 1,40 3,97 96,03 0,04 

269 0,00 0,04 0,27 1,85 1,57 3,73 96,27 0,04 

271 0,01 0,10 0,34 1,91 1,73 4,09 95,91 0,04 

273 0,01 0,33 1,04 3,16 1,74 6,27 93,73 0,07 

275 0,03 0,18 0,88 4,05 2,98 8,11 91,89 0,09 

277 0,38 1,35 2,24 2,66 2,42 9,04 90,96 0,10 

279 2,07 3,36 5,16 3,85 3,37 17,80 82,20 0,22 

280 0,67 2,74 4,06 3,30 1,80 12,56 87,44 0,14 

281 0,79 3,22 7,88 10,55 2,60 25,05 74,95 0,33 

283 0,99 6,54 10,65 11,27 2,25 31,70 68,30 0,46 

285 2,49 11,52 16,44 15,13 3,28 48,85 51,15 0,96 

Mín. 0,00 0,00 0,00 0,01 0,04 0,05 51,15 0,00 

Máx. 3,85 14,49 16,44 15,13 4,05 48,85 99,95 0,96 

Média 0,14 0,43 0,56 1,16 0,78 3,07 96,93 0,04 

.
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Apêndice G –Tabela com total de areia (>63µm; %), total de sedimentos finos (<63µm; %) e 

valores de COT (%),CaCO3 e S (%) dos sedimentos do testemunho T4. (continua) 
Profundidade 

 (cm) 
% areia 
> 63µm 

% finos <63 
µm 

COT 
% 

S 
% 

CaCO3 
(%) 

C/S 

0 1,04 98,96 2,19 1,00 19,60 2,19 

1 2,22 97,78 1,94 0,72 20,72 2,69 

2 0,25 99,75 2,06 0,99 20,80 2,08 

3 0,36 99,64 2,05 0,89 20,72 2,30 

4 0,23 99,77 2,19 1,10 22,31 1,99 

9 3,00 97,00 2,11 0,84 23,81 2,51 

11 2,05 97,95 2,21 1,00 22,80 2,21 

12 0,17 99,83 2,21 0,71 21,20 3,11 

14 0,11 99,89 2,17 1,00 22,00 2,17 

17 0,22 99,78 2,10 0,95 22,31 2,21 

20 0,19 99,81 2,13 0,80 20,40 2,66 

23 0,16 99,84 2,08 0,99 21,03 2,10 

25 0,18 99,82 2,11 0,72 18,80 2,93 

27 0,05 99,95 2,14 0,97 19,12 2,21 

29 0,21 99,79 2,06 1,00 16,80 2,06 

32 0,17 99,83 1,97 0,59 21,51 3,34 

34 0,38 99,62 2,07 0,70 20,32 2,96 

36 1,96 98,04 1,98 0,90 21,12 2,20 

40 0,21 99,79 2,04 0,85 17,06 2,40 

42 0,40 99,60 2,04 0,72 13,55 2,83 

45 0,49 99,51 2,02 0,96 18,40 2,10 

47 0,62 99,38 1,95 0,79 19,60 2,47 

49 1,02 98,98 1,92 0,56 20,63 3,43 

52 0,55 99,45 1,96 0,53 15,48 3,70 

56 0,42 99,58 1,95 0,72 17,46 2,71 

58 2,69 97,31 1,61 0,51 19,12 3,16 

63 1,64 98,36 2,01 0,69 22,80 2,91 

67 0,68 99,32 2,08 0,59 13,49 3,53 

70 0,28 99,72 2,11 0,59 18,33 3,58 

72 0,47 99,53 2,31 0,82 16,33 2,82 

75 1,42 98,58 2,22 0,80 11,55 2,78 

77 0,41 99,59 2,18 0,73 15,87 2,99 

80 0,34 99,66 2,22 0,83 11,51 2,67 

83 1,13 98,87 2,04 0,82 21,12 2,49 

85 0,86 99,14 2,05 0,86 12,40 2,38 

87 0,29 99,71 2,07 0,58 17,93 3,57 

89 0,45 99,55 2,46 0,87 20,32 2,83 

92 1,03 98,97 2,44 0,70 18,25 3,49 

93 0,95 99,05 2,34 0,84 16,67 2,79 

94 0,59 99,41 2,47 0,77 16,67 3,21 

96 2,12 97,88 2,43 0,81 19,52 3,00 

98 1,94 98,06 2,43 0,88 17,60 2,76 

100 0,70 99,30 2,28 0,89 14,29 2,56 

102 0,75 99,25 2,19 0,95 15,87 2,31 

104 0,57 99,43 2,07 0,94 16,73 2,20 

106 0,92 99,08 2,36 1,00 14,80 2,36 

108 0,47 99,53 2,40 0,89 17,20 2,70 

110 1,44 98,56 2,65 1,00 17,93 2,65 

112 2,66 97,34 2,80 1,20 19,52 2,33 

114 0,23 99,77 2,90 1,20 19,12 2,42 

116 0,74 99,26 2,52 0,93 18,00 2,71 

118 0,97 99,03 2,48 0,91 16,73 2,73 

. 
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Apêndice G – Tabela com total de areia (>63µm; %), total de sedimentos finos(<63µm; %) e 

valores de COT (%),CaCO3 e S (%) dos sedimentos do testemunho T4. 

(continuação) 
Profundidade 

 (cm) 

% areia 

> 63µm 

% finos 

<63 µm 

COT 

% 

S 

% 

CaCO3 

(%) 
C/S 

120 2,90 97,10 2,40 0,86 18,80 2,79 

122 2,27 97,73 2,53 0,80 18,00 3,16 

124 1,40 98,60 2,52 0,84 16,80 3,00 

126 1,15 98,85 2,36 1,00 16,33 2,36 

128 14,12 85,88 2,40 1,10 19,12 2,18 

130 9,25 90,75 1,94 1,50 15,20 1,29 

132 6,19 93,81 1,72 1,30 15,94 1,32 

134 3,86 96,14 1,55 0,97 17,13 1,60 

136 12,16 87,84 1,46 1,10 14,34 1,33 

138 3,87 96,13 1,81 1,40 16,80 1,29 

140 8,08 91,92 1,83 1,30 13,49 1,41 

142 3,84 96,16 1,97 1,20 17,53 1,64 

144 1,94 98,06 1,56 1,00 15,20 1,56 

146 0,86 99,14 1,63 0,98 16,33 1,66 

148 0,60 99,40 1,76 0,95 15,54 1,85 

150 1,61 98,39 1,98 1,00 17,13 1,98 

153 0,64 99,36 2,02 1,10 14,34 1,84 

155 0,61 99,39 1,62 0,94 16,33 1,72 

158 2,07 97,93 1,70 0,94 15,94 1,81 

160 2,94 97,06 1,97 1,20 15,60 1,64 

162 5,72 94,28 2,03 1,00 15,54 2,03 

164 7,18 92,82 1,75 1,20 13,94 1,46 

166 6,80 93,20 1,80 1,10 13,10 1,64 

168 4,91 95,09 1,49 0,98 14,34 1,52 

170 1,16 98,84 1,47 0,59 12,40 2,49 

172 1,54 98,46 1,51 0,99 14,34 1,53 

174 2,65 97,35 1,56 0,99 11,95 1,58 

176 0,46 99,54 1,68 1,00 12,75 1,68 

178 2,75 97,25 1,56 0,96 13,60 1,63 

180 0,57 99,43 1,62 0,90 8,73 1,80 

183 0,47 99,53 1,59 0,89 9,60 1,79 

185 0,46 99,54 1,60 0,85 9,60 1,88 

187 0,53 99,47 1,53 0,80 11,90 1,91 

189 0,66 99,34 1,80 0,88 13,15 2,05 

191 0,81 99,19 1,59 0,97 10,76 1,64 

193 0,65 99,35 1,71 0,88 5,56 1,94 

196 2,12 97,88 1,52 0,82 11,11 1,85 

198 1,06 98,94 1,62 0,90 10,80 1,80 

200 0,46 99,54 1,67 0,79 11,51 2,11 

202 0,50 99,50 1,48 0,87 11,69 1,70 

204 3,22 96,78 1,61 0,89 12,40 1,81 

207 0,75 99,25 1,51 0,87 8,30 1,74 

210 0,95 99,05 1,55 0,91 14,80 1,70 

212 0,67 99,33 1,50 0,89 13,94 1,69 

215 1,08 98,92 1,40 0,63 17,13 2,22 

217 0,75 99,25 1,53 0,96 12,00 1,59 

219 1,15 98,85 1,59 0,92 14,23 1,73 

221 0,70 99,30 1,50 0,92 10,76 1,63 

223 1,03 98,97 1,61 0,93 11,69 1,73 

225 0,60 99,40 1,46 0,92 12,40 1,59 

227 0,78 99,22 1,50 0,78 15,20 1,92 

229 0,82 99,18 1,44 0,84 9,13 1,71 

 



205 

 

Apêndice G – Tabela com total de areia (>63µm; %), total de sedimentos finos (<63µm; %) e 

valores de COT (%),CaCO3 e S (%) dos sedimentos do testemunho T4. 

(conclusão) 
Profundidade 

(cm) 

% areia  

> 63µm 

% finos 

<63 µm 

COT 

% 

S 

% 

CaCO3 

(%) 
C/S 

231 0,99 99,01 1,54 1,00 9,20 1,54 

233 0,68 99,32 1,51 0,90 14,00 1,68 

235 1,28 98,72 1,43 0,85 12,75 1,68 

237 1,28 98,72 1,53 0,93 10,80 1,65 

239 1,79 98,21 1,61 0,78 16,00 2,06 

241 1,00 99,00 1,56 0,62 23,79 2,52 

243 16,62 83,38 1,51 0,69 17,34 2,19 

246 2,41 97,59 1,49 0,56 15,42 2,66 

248 2,03 97,97 1,77 0,56 18,88 3,16 

250 1,88 98,12 1,53 0,55 16,94 2,78 

253 2,84 97,16 1,38 0,46 21,12 3,00 

255 3,21 96,79 1,43 0,51 14,62 2,80 

257 4,74 95,26 1,45 0,60 16,80 2,42 

259 3,42 96,58 1,54 0,53 16,67 2,91 

261 4,59 95,41 1,50 0,54 14,46 2,78 

263 4,60 95,40 1,27 0,42 23,39 3,02 

265 3,19 96,81 1,54 0,54 18,15 2,85 

267 3,97 96,03 1,45 0,59 14,11 2,46 

269 3,73 96,27 1,44 0,53 18,55 2,72 

271 4,09 95,91 1,41 0,50 15,60 2,82 

273 6,27 93,73 1,42 0,50 16,00 2,84 

275 8,11 91,89 1,39 0,45 18,00 3,09 

277 9,04 90,96 1,36 0,42 18,00 3,24 

279 17,80 82,20 1,45 0,44 17,53 3,30 

280 12,56 87,44 1,45 0,43 16,80 3,37 

281 25,05 74,95 1,34 0,39 15,48 3,44 

283 31,70 68,30 0,97 0,35 13,94 2,77 

285 48,85 51,15 1,27 0,31 13,10 4,10 

Mín. 0,05 51,15 0,97 0,31 5,56 1,29 

Máx. 48,85 99,95 2,90 1,50 23,81 4,10 

Média 3,07 96,93 1,85 0,83 16,11 2,35 

 


